HENRY INSTITORIS (KRAEMER), JACQUES SPRENGER, *Le Marteau des sorcières*, trad. du latin par Amand Danet, Grenoble, J. Millon, 1990, p. 122.

Ouvrage attribué à Albert le Grand, grande quantité de variantes et de titres, contenant toujours le mot « secrets » (à partir du XVIIe s. jusqu'à nos jours)

Ex : *Les secrets des hommes et des femmes composés par le grand albert traduits du latin en français*, XVIIe ou XVIIIe s.

(reprise d'un passage du commentaire A du *De secretis mulierum*)

... quidam sacerdos, qui rogavit dominum Albertum, ut sibi scriberet librum de secretis mulierum. Et hoc ideo, quia mulieres sunt tempore menstrui uenenosa, ita quod intoxicant animalia per visum, inficiunt pueros in cunis, maculant speculum bene tersum, et quandoque faciunt coeuntem cum ipsis leprosum fieri, quandoque cancrum.

... un certain prêtre, qui a demandé à maître Albert qu'il lui écrive un livre sur les secrets des femmes. Et cela pour cette raison que les femmes sont venimeuses en période menstruelle, si bien qu'elles intoxiquent les animaux par le regard, infectent les enfants dans leurs berceaux, tachent un miroir bien poli, et rendent celui qui pratique le coït avec elles soit lépreux soit cancéreux.

Celui ami à qui il écrit estoit un prestre qui le supplia luy escrire le Livre des Secrets des femmes, pour cause que les femmes sont venimeuses durant le temps de leurs fleurs et si fort dangereuses qu'elles empoisonnent les bestes par leur regard et les petits enfants es berceaux, souillent et tachent les miroirs, et aucunes fois ceux qui gisent avec elles par couple charnelle sont ladres et lépreux.

**Si vous voulez en savoir plus sur le  
corps féminin au Moyen Âge...**

Mon blog :

***Chemins antiques et sentiers fleuris***

(aussi sur facebook et twitter)